Дело № 5--2613/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

город Сургут                                                                              03 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 501,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Меньшикова В.О.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Меньшикова Владимира Олеговича, ****

установил:

02.10.2024 в 21 часа 54 минут на **** в г. Сургуте, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, гр. Меньшиков В.О. управлял транспортным средством Лада 212140, гос. номер *, находясь в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Меньшиков В.О. в судебном заседании вину признал, раскаялся, русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается, водительского удостоверения не имеет.
Факт и обстоятельства совершения Меньшиковым В.О. административного правонарушения подтверждаются следующими письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 628419 от 02.10.2024, согласно которому 28.10.2024 в 21 часа 54 минут на пр. * в г. Сургуте, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, гр. Меньшиков В.О. управлял транспортным средством Лада 212140, гос. номер *, находясь в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86ПК № 079190 от 02.10.2024, согласно которого Меньшиков В.О. под произведенную видеозапись был отстранен от управления транспортным средством, так как у него имелись признаки опьянения;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП 064936 от 02.10.2024, согласно которого у Меньшикова В.О.. под произведённую видеозапись установлено состояние алкогольного опьянения, к акту приложен бумажный носитель прибора с показаниям результатов проведенного теста, которые составили 0,80 мг/л (показания прибора алкотеста «Drager» заводской номер ARZJ 0362), с результатами освидетельствования Меньшиков В.О. согласен.
         - протоколом задержания т/с;
- рапортом инспектора ИДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Сургуту, в которых изложены обстоятельства задержания Меньшикова В.О.;
-диском с видеозаписью;
- справкой, согласно которой Меньшиков В.О. водительское удостоверение не имеет;
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Меньшикова В.О. состава вменяемого административного правонарушения.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (с изменениями и дополнениями), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Освидетельствование произведено в соответствии законодательством Российской Федерации, а также требованиями ч. 1.1 и 6 ст. 27.12 КоАП РФ, с использованием технического средства измерения, обеспечивающего запись результатов исследования на бумажном носителе, под произведенную видеозапись у Меньшикова В.О. было установлено состояние алкогольного опьянения.
Действия Меньшикова В.О. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания суд в соответствии с ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Меньшикова В.О., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Меньшиков В.О. не относится к кругу лиц, указанных в ст.3.9 КоАП РФ.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, учитывая отношение Меньшикова В.О. к совершенному правонарушению, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд назначает ему административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

Признать Меньшикова Владимира Олеговича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять административного задержания, то есть с 21 часов 54 минут 02.10.2024.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья	                    	                                                        Д.Б. Айткулова